Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Katedra sociologie

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Bc. Pavla Chalupová

Diferenciace životního stylu seniorů

Differentiation of Seniors Lifestyle

V Praze 2012 Vedoucí práce: PhDr. Jana Duffková, CSc.

http://sociologie.ff.cuni.cz/index.php/cs/ucitele/70-duffkova

Poděkování

Ráda bych poděkovala vedoucí mé práce PhDr. Janě Duffkové, Csc. za

pomoc a připomínky při zpracování této práce. Zároveň bych ráda poděkovala

rodině a přátelům za podporu. Poděkování také patří všem respondentům, kteří

byli ochotni poskytnout rozhovory.

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně, že

jsem řádně citovala všechny použité prameny a literaturu a že práce

nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného

nebo stejného titulu.

V Praze dne 17. 8. 2012 ………………………………….

Bc. Pavla Chalupová

ABSTRAKT

Cílem práce je přiblížit problematiku stárnutí a stáří jako určité

specifické fáze životního cyklu, popsat jednotlivé oblasti životního stylu

seniorů a poukázat na jejich diferenciaci, především na základě

jednotlivých sociodemografických charakteristik. Zaměřuji se na

současnou situaci seniorů v ČR.

Teoretická část je rozdělena do tří kapitol. V první se zabývám

problematikou stárnutí a stáří z obecného hlediska. Uvádím, jak je možné

stáří definovat a jaké jsou sociologické teorie stárnutí a stáří. Dále

rozebírám historický kontext vnímání stáří. Zmiňuji také, jaké důsledky má

stárnutí obyvatelstva pro jedince i společnost. Druhá kapitola je věnována

sociálním a psychologickým aspektům života seniorů. Představuji zde

jednotlivé oblasti života seniorů, jako jsou rodina a mezigenerační vztahy,

volný čas a bydlení. Dále se věnuji problematice ageismu. Třetí kapitola

je zaměřena na demografické aspekty, tedy jakým způsobem docházelo

k vývoji velikosti a struktury populace seniorů v její současnou podobu.

Výzkumná část práce je věnována životnímu stylu seniorů. Cílem

výzkumu je na základě rozhovorů popsat jednotlivé oblasti životního stylu

seniorů a ukázat, zda a jakým způsobem se odlišují. V rozhovorech jsem

sledovala oblasti každodennosti, zaměstnaní, zdraví, finanční aspekty a

oblast životních hodnot.

KLÍČOVÁ SLOVA

stárnutí, stáří, životní styl, senior, ageismus, stárnutí populace,

diferenciace

ABSTRACT

The goal of this work is to approach the issue of aging and old age

as a specific life cycle stage, describe the individual senior lifestyles and

to highlight their differentiation based primarily on individual

sociodemographic characteristics. This work is focused on the current

situation of seniors in our country.

The theoretical part is divided into three chapters. The first one

deals with the issue of aging and old age in general terms. I’m showing

how the possibility of defining the old age and types of sociological

theories of old age and aging. Furthermore, I’m presenting the historical

context of the perception of old age. The work also shows the implications

of aging for individuals and society. The second chapter is devoted to

social and psychological aspects of senior life. It presents the different life

areas of seniors, such as family and intergenerational relationships,

leisure time and housing. The issue of ageism is mentioned as well. The

third chapter is dedicated to demographic aspects – the ways of

development of the size and structure of the senior population in its

current form. The research part is devoted to the senior lifestyle. The goal

of the research was to describe different senior lifestyles using the

interview method and to show whether and how they differ. In interviews,

I’ve watched the daily life, employment, health, financial aspects and the

area of life values.
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1 ÚVOD

Stárnutí a stáří se v současné době stává velmi diskutovaným

tématem. A to z důvodu stále se zvyšujícího podílu starých osob

v populaci a snižující se míře porodnosti. O stárnutí populace se často

hovoří jako o problému, a to zejména v souvislosti s navyšujícími se

náklady spojenými s důchodovým systémem, zdravotní a sociální péčí.

Obraz stáří pak může být vnímán negativně a může ústit až

v mezigenerační konflikt, kdy je na seniory nahlíženo jako společenskou

přítěž. Důležité je si uvědomit, že díky prodlužující se střední délce života,

vzniká dlouhé období životní etapy stáří. Vzhledem k tomuto faktu se

otázka plnohodnotného a smysluplného prožití stáří stává stále více

podstatnou. Záleží na každém jedinci, jak stáří prožije. Důležitý je jak

přístup jedince samotného, tak přístup společnosti a šíře nabídky

možností pro seniory. Považuji za žádoucí oprostit se od stereotypních

představ spojovaných se stářím, uvědomit si jak je tato sociální skupina

heterogenní a snažit se více porozumět potřebám samotných seniorů.

Cílem této práce je přiblížit problematiku stárnutí a stáří jako určité

specifické fáze životního cyklu, popsat jednotlivé oblasti životního stylu1

seniorů a poukázat na jejich diferenciaci, především na základě

jednotlivých sociodemografických charakteristik. Práce je rozdělena na

teoretickou a výzkumnou část. Zaměřuji se na současnou situaci seniorů

v České republice. Touto prací bych chtěla přispět k nabourání

stereotypních představ spojovaných se stárnutím a stářím a poukázat na

to, že životní styl jednotlivých seniorů se může značně lišit, a že je možné

stáří prožít smysluplně a plnohodnotně. Stárnutí a stáří není pouze

1
Životní styl je multidimenzionální pojem. Nejobecnější vymezení životního stylu je:

způsob jakým lidé žijí, tedy jak bydlí, chovají se v různých situacích, baví se, vzájemně

interagují, vyznávají určité hodnoty atd. V práci vycházím z této definice (Duffková 2008: 51).
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záležitostí seniorů samotných, mělo by představovat zájem

celospolečenský, jelikož je přirozenou součástí životního cyklu.

V první kapitole teoretické části se zabývám stárnutím a stářím z

obecného hlediska. Jelikož předmětem zájmu této práce jsou senioři, je

důležité vymezení kritérií koho a na základě jakých znaků lze považovat

za seniora. Uvádím zde, jakým způsobem je možné na stáří pohlížet a

jakým způsobem ho definovat. Věnuji se také sociologickým teoriím

stárnutí, kde je vidět jak se proměňoval předmět jejich zájmu. Lze

pozorovat posun zájmu od sociálního systému směrem k jedinci, v

závislosti na převládajícím paradigmatu. Dále uvádím historický kontext.

Je důležité poukázat na to, jak se měnilo vnímání stáří a jak se vyvíjela

péče o staré lidi. Zmiňuji také, jaké důsledky má stárnutí obyvatelstva pro

společnost i pro samotného jedince.

Druhá kapitola je věnována sociálním a psychologickým aspektům

života seniorů. Pro možnost kvalitního prožití stáří je důležitá určitá

příprava, a proto zde zmiňuji, jaké jsou její možné způsoby. Odchod do

důchodu bývá zlomovým okamžikem v životě jedince. Člověk čelí nutnosti

vytvořit si určitý náhradní program pro toto období. Další kapitola je tedy

věnována tzv. druhému životnímu programu, jak je někdy období po

odchodu do důchodu označováno. Práce je zaměřena na životní styl, a

proto zde rozvádím jeho jednotlivé oblasti - rodinné a mezigenerační

vztahy, volný čas a bydlení aj. Závěr této kapitoly je věnován

problematice ageismu, nebo-li diskriminaci na základě věku, která se

objevuje jak na individuální, tak na strukturální úrovni.

Když hovoříme o populaci seniorů, je zapotřebí ukázat, jakým

způsobem se vyvíjela její současná podoba. Zároveň představím jak je

populace českých seniorů strukturovaná na základě jednotlivých

sociodemografických charakteristik.
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Druhá část práce je věnována výzkumu, který je zaměřen na životní

styl seniorů. Provedla jsem třináct polostrukturovaných rozhovorů se

seniory. Cílem výzkumu je popsat jednotlivé oblasti životního stylu seniorů

a ukázat, zda a jakým způsobem se odlišují. Na základě studia

problematiky seniorů vycházím z předpokladu, že na diferenciaci

životního stylu má vliv pohlaví, věk, vzdělání, zdravotní a rodinný stav,

forma rodinného soužití a zaměstnání. V rozhovorech jsem sledovala

oblast každodennosti, která zahrnuje běžné denní aktivity, zájmy a

koníčky. Dále oblast zaměstnání, kde jsem se dotazovala na pocity při

odchodu do důchodu, a zda se respondenti nějakým způsobem na důchod

připravovali. Dalším tématem je oblast zdraví, pohled na současné

zdravotnictví a finanční aspekty. Poslední oblast je věnována životním

[…]


koníčky. Oblast zaměstnaní, kde jsem se dotazovala také na pocity při

odchodu do důchodu, a zda se respondenti nějakým způsobem na důchod
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připravovali. Dále oblast zdraví, pohled na současné zdravotnictví a

finanční aspekty. Jako poslední byla oblast životních hodnot, pozitiv a

negativ seniorského věku a problematika ageismu. V rámci výzkumu jsem

provedla třináct polostrukturovaných rozhovorů.

V oblasti běžných denních aktivit se vyskytují rozdíly podle věku a

zdravotního stavu, což určuje do jaké míry je jedinec soběstačný a do

jaké míry využívá pomoc rodinných příslušníků či pečovatelské služby.

Zajištění každodenních nutností se také liší podle pohlaví a podle formy

rodinného soužití. Pokud respondent žije s partnerem/partnerkou,

převládá tradiční rozdělení rolí, kdy péči o domácnost a přípravu jídla

zastává žena. Popis každodennosti je u mužů orientován více na jejich

zájmy a koníčky.

Oblast zájmu a koníčků se liší podle věku, zdravotního stavu,

vzdělání i rodinného stavu. Největší roli zde však nehraje samotný věk,

ale spíše zdravotní stav, který limituje určité aktivity, nejvíce pak ty, které

vyžadují větší fyzickou aktivitu. Spojitost se vzděláním se ukázala v tom,

že čím vyšší má senior vzdělání, tím více převládá zájem o vzdělávání či

veřejné dění. Ženy, které žijí samy, více navštěvují klub aktivního stáří a

mají větší potřebu styku s rodinou či přáteli.

Žádný z respondentů neuvedl, že by se cítil vyloženě osamocen či

sociálně izolován. Pocit samoty narůstá se zvyšujícím se věkem, záleží i

na formě rodinného soužití. Samotu více pociťují respondenti žijící sami.

S narůstajícím věkem se však objevovaly názory, že pocit samoty je

někdy vyžadován. Samotu také lépe snáší muži, než ženy. Pokud není

respondent plně soběstačný, pomáhají rodinní příslušníci v kombinaci

s pečovatelskou službou. Někteří senioři preferují pečovatelskou službu,

jelikož nechtějí tolik zatěžovat své děti.

K důchodu si přivydělávali pouze tři respondenti, nepřevládala

finanční potřeba, ale důvod být aktivní a být mezi lidmi. Mnoho
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respondentek také pomáhá svým starším známým např. s nákupy či

obstaráváním různých záležitostí, což je možné označit za určitý typ

neplacené práce. Odchod do důchodu byl vnímán rozdílně, objevovaly se

pocity úlevy i pocity prázdnoty. Méně problematicky byl odchod do

důchodu vnímán, byl-li postupný, nebo pokud si senior našel určitou

kompenzaci, např. péči o vnoučata. Senioři s vyšším vzděláním odcházeli

do důchodu ve vyšším věku. Nejvíce seniorům po odchodu ze zaměstnání

chyběl kontakt s kolegy, pociťovali také finanční ztrátu. Na důchod se

senioři připravovali pouze formou finančních úspor a upevňováním vztahu

s rodinou či přáteli.

Většina respondentů zmínila finanční ztrátu oproti období

ekonomické aktivity. Nikdo však neoznačil svou finanční situaci za

kritickou. Velké rozdíly se objevují na základě formy rodinného soužití.

Senioři, kteří žijí sami, pociťují větší finanční obtíže. Důležitým aspektem

je vlastnictví bytu. Rozdíl se zde vyskytl podle pohlaví, kdy muži mají

vyšší důchody než ženy. Senioři si často dopomáhají úsporami. Několik

z nich finančně podporuje své děti či vnoučata.

Zdravotní stav i zdravotní péče byly hodnoceny spíše kladně.

Senioři si uvědomují zodpovědnost za své zdraví.

Ve stáří dochází k určité redukci hodnot a mění se hodnotová

orientace. Jako nejdůležitější hodnoty senioři uváděli zdravotní stav,

vztahy s rodinou a přáteli, zájmové činnosti. Za největší pozitivum

seniorského věku bylo považováno zpomalení životního tempa a tím i více

času pro sebe a pro rodinu. Za hlavní negativa senioři považovali

zhoršování zdravotního stavu a zhoršení finanční situace.
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Žádný z respondentů se nesetkal s přímou formou diskriminace.

Zmiňovali však hrubé jednání ze strany mladší generace. Pociťují také

negativní pohled na stáří ze strany společnosti.

Z analýzy vyplývá, že diferenciace se objevuje podle

předpokládaných charakteristik, liší se však mírou důležitosti

v jednotlivých oblastech. Velký vliv má také individuální osobnost seniora

a jeho celkový životní styl v předchozích životních etapách. Z analýzy je

také patrné, že senioři mohou prožívat stáří aktivně a smysluplně. Většina

respondentů v mém výzkumu žije dost aktivně, není přímo ohrožena

chudobou a necítí se sociálně izolována. Pro postižení celého spektra

diferencí životního stylu seniorů by však bylo zapotřebí rozšířit vzorek i

hloubku rozhovorů, což je však nad možnosti této práce.

Jak jsem již zmínila, většina respondentů v mém výzkumu žije dost

aktivně a nepociťuje závažné problémy. Ne všichni senioři však mají

takové možnosti, sociální kontakty či finanční prostředky. Je tedy třeba

více se zaměřit na ohrožené skupiny seniorů a klást důraz nejen na

kvalitní zdravotní a sociální péči, ale i na nabídku volnočasových aktivit,

které jsou v současnosti více orientovány v neziskovém sektoru, s malou

podporou státu. Velmi důležité je však nabourání negativních

stereotypních představ spojovaných se stářím. Což je možné změnit

formou vzdělávání, výchově k úctě ke stáří a přípravě na stáří, dále

změnami v prezentování stáří ve hromadných sdělovacích prostředcích či

větší integrací seniorů do společnosti.
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