Posudek na diplomovou práci Pavly Chalupové „Diferenciace životního stylu

seniorů“

Předkládaná diplomová práce má teoreticko-empirický charakter, s tím, že empirická část je
postavena na vlastní autorčině kvalitativní sociologické sondě.

Práce má logickou strukturu – i když je otázkou názoru, zda by nebylo lepší kapitolu o
demografické situaci předsunout před kapitolu o sociálních a psychologických aspektech
stáří vzhledem k tomu, že právě tato druhá kapitola se odvolává na řadu dílčích statistických
a jiných empirických údajů z České republiky (a obecný obrázek si čtenář vytváří až v kapitole
následující).
Výklad jednotlivých otázek je postupný, argumentace legitimní. Autorka vhodně a zcela
podle pravidel citací využívá literaturu (I když prameny u většiny tabulek nejsou kompletní a
přesné).
Text je jasný a srozumitelný, jazyková kultura je adekvátní – až na určité výjimky:

- neopravené překlepy (např. kouzlo nechtěného na str.53: „straší manželské páry“),
včetně „gramatických hrubo-chybových“ (např. na str. 52: způsob bydlení je závislí,
nebo na str. 64: vyplívající),

- formulační nepřesnosti (např. na str. 5 „Stárnutí a stáří jsou geneticky
nakódovány…“ nebo na str. 46: rodina jako světová instituce).

První část práce není vlastně výlučně teoretická – obsahuje vysvětlení základních kategorií i
výklad významnějších teorií souvisejících se stářím (škoda, že většina z nich je vykládána
nikoli z originálu, ale podle publikace Sýkorové), ale i statistické či empirické konkrétní údaje
z české společnosti. To je v daných souvislostech obsahově zcela v pořádku – jen možná
nebylo nutné ne zcela sourodé kapitoly (teorie, historie, data) zahrnovat do jedné části
s názvem „teoretická“.
Konkrétní připomínky:

- na to, že v názvu práce je vysloveně kategorie životní styl, je tomuto termínu a jeho
pojetí věnováno opravdu minimum prostoru (navíc pojetí uváděné na str. 1 není – ani
v mé citované práci – tím nejvhodnějším, o několik odstavců dále je vhodnější,
upřesněná formulace),

- od str. 29 je kapitola Důsledky stárnutí obyvatelstva rozsekána na několik
podkapitolek o rozsahu (až na jednu výjimku) maximálně 1 strany a v textu
podkapitolek jsou uváděny v podstatě jen výčty, případně velice stručné teze,

- str.38: srovnávat bez dalšího komentáře odchod do důchodu v 70. letech 20. století a
nyní nelze – situace byla zcela jiná v mnoha aspektech,

- je zajímavé, že autorka se jakoby připojuje k názoru, že termín „odchod do důchodu“
není nejvhodnější, ale sama ho běžně používá.

Empirickou část vlastního kvalitativního výzkumu autorka začíná poznámkami k metodologii
a realizaci průzkumu. Projekt, realizaci i interpretaci výzkumu považuji za adekvátní. Mimo
jiné by mě zajímal autorčin názor na to, proč respondenti neprojevili zájem o „autorizování“
svého rozhovoru. Podle mého názoru bylo vhodné v nějaké podobě (třeba jen elektronické
přílohy) uvést rozhovory.

Závěr: Vzhledem k tomu, že diplomová práce Pavly Chalupové splňuje požadavky na tento
typ prací kladených, jednoznačně ji doporučuji k obhajobě s návrhem klasifikace VELMI
DOBŘE.

Praha, 8.9.2012 PhDr. Jana Duffková, CSc.
vedoucí diplomové práce